

Informacja dla rodziców* i uczniów XXXIV LO planujących roczny pobyt za granicą

Wyjeżdżając na rok do szkoły w innym systemie edukacji można skorzystać z jednego z następujących rozwiązań:

- 1) Zostawić dokumenty ucznia w XXXIV LO wraz z informacją o wyjeździe. Uczeń ma przez ten rok usprawiedliwioną nieobecność. Po powrocie uczeń może ubiegać się o promocję zdając egzaminy klasyfikacyjne ** lub dołączyć do klasy niższej.

Osoba ucząca się w szkole za granicą i będąca nadal uczniem XXXIV LO może realizować obowiązek nauki w Polsce przez nauczanie domowe. W nauczaniu domowym promocja odbywa się na podstawie egzaminów klasyfikacyjnych** organizowanych w XXXIV LO.

- 2) Odebrać dokumenty ucznia z XXXIV LO, przenieść je do innej szkoły w Polsce i realizować ustalenia podjęte z dyrektorem tamtej szkoły.
- 3) Odebrać dokumenty ucznia z XXXIV LO i nie przenosić się do innej szkoły w Polsce. Uczeń uczęszcza do szkoły za granicą po powrocie ubiega się o przyjęcie do XXXIV LO lub innej szkoły w Polsce na prawach dziecka powracającego z zagranicy, tj. na podstawie ostatniego świadectwa polskiego i/lub świadectwa (zaświadczenia) ze szkoły zagranicznej.
W zależności od sytuacji indywidualnej ucznia, po analizie dokumentów i rozmowie z uczniem/rodzicami* dyrektor szkoły przyjmującej ucznia podejmuje decyzję, do której klasy będzie uczęszczać dziecko.
Uczeń powracający z zagranicy jest przyjmowany do szkoły w miarę wolnych miejsc z uwzględnieniem faktu, że przeszedł już uprzednio pozytywnie rekrutację do XXXIV LO.
O przyjęciu ucznia z zagranicy decyduje dyrektor szkoły.

*Ileokroć w Informacji mowa jest o rodzicach rozumie się przez to również opiekunów prawnych.

**Egzaminy klasyfikacyjne przeprowadza się w każdym czasie, najpóźniej do końca września. W przypadku uzyskania ocen niedostatecznych uczniowi przysługuje prawo do maksymalnie dwóch egzaminów poprawkowych. Po przystąpieniu do egzaminów poprawkowych, przy jednej ocenie niedostatecznej z przedmiotu kontynuowanego w klasie wyższej, można ubiegać o promocję „warunkową” (decyzję w tej sprawie podejmuje rada pedagogiczna).